
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 69269/5387/1990 ΦΕΚ: Β 678 19901025 

 

 

 

Τέθηκε σε ισχύ: 25.10.1990 

Αρμόδιος Φορέας: Υπ. Εσωτ., Εθν.Οικ., Γεωργ., Πολιτ., Εμπ.Ναυτ., Τουρ., Περ/ντος, 
Χωρ/ξιας, κλπ. 
Ημ.Υπογραφής: 24.10.1990 

 

Τίτλος: Κατάταξη έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες περιεχόμενο Μελέτης 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ), καθορισμός περιεχομένου ειδικών περιβαλλοντικών 
μελετών (ΕΠΜ) και λοιπές συναφείς διατάξεις, σύμφωνα με το Ν. 1650/1986. 
 

Προοίμιο 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΓΕΩΡΓΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, 
ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ, ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΕΡΓΩΝ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ Εχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4 (παρ. 1, 2α, 3, 6, 9, 
10 και 11), 5 (παρ. 1) και 21 (παρ. 1) του Ν. 1650/1986 "Για την προστασία του 
περιβάλλοντος (ΦΕΚ 160/Α). 2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 1338/1983 "Εφαρμογή 
του Κοινωνικού Δικαίου" (ΦΕΚ 34/Α) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 6 του Ν. 1440/1984 "Συμμετοχή της Ελλάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεματικά και 
τις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής 
Κοινότητας Ανθρακος και Χάλυβος και του Οργανισμού Εφοδιασμού ΕΥΡΟΤΟΜ" (ΦΕΚ 
70/Α/). 3. Τις διατάξεις του Ν. 1558/1985 "Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Οργανα" 
(137/Α/1985) και των άρθρων 9 και 13 του Π.Δ. 437/1985 "Καθορισμός και 
ανακατασκευή των αρμοδιοτήτων των Υπουργείων" (ΦΕΚ 157/Α). 4. Τις διατάξεις των 
άρθρων 1 και 2 του Ν. 1835/89 "Σύσταση Υπουργείου Τουρισμού και ρύθμιση θεμάτων 
δημόσιας Διοίκησης" (ΦΕΚ 76/Α). 5. Τις διατάξεις του άρθρου 11 (παρ. 9, 10 και 11) του 
Ν. 1515/1985 "Ρυθμιστικό σχέδιο και πρόγραμμα προστασίας περιβάλλοντος της 
ευρύτερης περιοχής Αθηνών" (ΦΕΚ 18/Α) και του άρθρου 11 (παρ. 9, 10 και 11) του Ν. 
1561/1985 "Ρυθμιστικό σχέδιο και πρόγραμμα προστασίας περιβάλλοντος της ευρύτερης 
περιοχής Θεσσαλονίκης και άλλες σχετικές διατάξεις" (ΦΕΚ 148/Α) όπως τροποποιήθηκαν 
και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 31 (παρ. 4 και 5) του . 1650/86. 6. Την 
Υ1081/18.5.1990 απόφαση του Πρωθυπουργού "Ορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή 
Υπουργού Γεωργίας Παναγιώτη Χατζηνικολάου" (ΦΕΚ 327/Β). 7. Την Υ1052/1990 
απόφαση του Πρωθυπουργού "Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
ΠΕΧΩΔΕ, Αχιλλέα Καραμανλή" (ΦΕΚ 311/Β) όπως τροποποιήθηκε με την Υ 1087/1990 
όμοια απόφαση (ΦΕΚ 334/Β). 8. Την υπ' αρ. Υ1074/14.5.1990 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας "Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας "Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας Βασίλειο 
Ματζώρη" (ΦΕΚ 325/Β). 9. Την οδηγία 84/360/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 
1984 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 10. Την οδηγία 85/337/ΕΟΚ του Συμβουλίου της 
27ης Ιουνίου 1985 των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 11. Τις υπ' αριθ. 2918/10.10.1990 και 
1822/10.10.1990 προτάσεις των Οργανισμών Αθήνας και Θεσσαλονίκης αντίστοιχα, 
αποφασίζουμε: 12. Την υπ' αριθ. Υ1073/10.5.1990 απόφαση του Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Εθν. Οικονομίας "Καθορισμός των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας" (ΦΕΚ 312Β) όπως συμπληρώθηκε με την υπ' αριθ. Υ1134/2.7.1990 απόφαση 
(ΦΕΚ 474/Β).  
Θέματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ  

 



Αρθρο: 1 

Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Σκοπός  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΣΚΟΠΟΣ  

Κείμενο Αρθρου 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α'  

Σκοπός - Ορισμοί - Πεδίο Εφαρμογής  

Με αυτή την υπουργική απόφαση αποσκοπείται η εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 
3, 4 και 5 του Ν. 1650/1986 και συγχρόνως η εναρμόνιση με τις σχετικές διατάξεις α) τη 
υπ' αριθ. 84/360/ΕΟΚ οδηγίας του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 28ης 
Ιουνίου 1984 "Σχετικά με την καταπολέμηση της ατμοσφαιρικής ρύπανσης που 
προέρχεται από βιομηχανικές εγκαταστάσεις και ειδικώτερα με τις διατάξεις των άρθρων 
1, 2, 3, 6, 7, 11, 12, 13 και 15 αυτής και β) της υπ' αρ. 85/337/ΕΟΚ οδηγίας του 
Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 27ης Ιουνίου 1985 "για την εκτίμηση των 
επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων δημοσίων και ιδιωτικών έργων στο περιβάλλον" και 
ειδικώτερα με τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 5, 6 (παρ. 1), 8 και 11 (παρ. 2) αυτής, 
που έχουν δημοσιευθεί στην Ελληνική γλώσσα στην επίσημη εφημερίδα των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (L. 188 σελ. 20 της 16.7.1984) και (L. 175 σελ. 40 της 
5.7.1985) αντίστοιχα, ώστε στο πλαίσιο της ισόρροπης ανάπτυξης του Εθνικού χώρου να 
καθίσταται ευχερής και αποτελεσματική η προσπάθεια για την αποτροπή της ρύπανσης 
και της υποβάθμισης του περιβάλλοντος με την αξιολόγηση των άμεσων και έμμεσων 
επιπτώσεων των έργων και δραστηριοτήτων". Με αυτή την Υπουργική Απόφαση 
αποσκοπείται επίσης ο καθορισμός του περιεχομένου των ειδικών περιβαλλοντικών 
μελετών και τη διαδικασία κατάρτισης και έγκρισής τους, σύμφωνα με το άρθρο 21 (παρ. 
1) του Ν. 1650/1986.  
 
Αρθρο: 2 
Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Ορισμοί  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΟΡΙΣΜΟΙ  

Κείμενο Αρθρου 

Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης νοούνται ως:  

1. Βιομηχανικές και συναφείς δραστηριότητες.  

Κάθε κτιριακή ή άλλη μόνιμη εγκατάσταση που χρησιμεύει για σκοπούς βιομηχανικούς ή 



κοινής ωφέλειας και ενδέχεται να προκαλέσει ρύπανση στο περιβάλλον.  

2. Εργα και μη βιομηχανικές δραστηριότητες:  

- Αλλες επεμβάσεις στο φυσικό περιβάλλον ή στο τοπίο στις οποίες περιλαμβάνονται και 
οι επεμβάσεις που αφορούν εκμετάλλευση των φυσικών πόρων, που ενδέχεται να 
προκαλέσουν ρύπανση ή υποβάθμιση στο περιβάλλον".  

3. "Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη" (Ε.Π.Μ.) καλείται κάθε επιστημονική εργασία και 
έρευνα της οποίας το περιεχόμενο καθορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 11 της παρούσας 
απόφασης και προβλέπει:  

α) Στην τεκμηρίωση και αξιολόγηση της σημασίας του προστατευτέου αντικειμένου και 
στην ένταξη του σύμφωνα με τα κριτήρια που καθορίζονται στο άρθρο 19 του Ν. 
1650/1986 και σε μία από τις κατηγορίες του άρθρου 18 του Νόμου αυτού, καθώς και  

β) Στη διατύπωση προτάσεων μέτρων προστασίας ή και διαχείρησης του προστατευτέου 
αντικειμένου ή και της ευρύτερης περιοχής και στην τεκμηρίωση της σκοπιμότητας των 
μέτρων αυτών.  

4. "Υφιστάμενες μελέτες" καλούνται οι μελέτες οι οποίες μέχρι τη δημοσίευση της 
παρούσας απόφασης, είχαν ανατεθεί και παραληφθεί, σύμφωνα με τις τότε ισχύουσες 
διατάξεις, από το Δημόσιο, Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, Δημόσιες 
Επιχειρήσεις και λοιπούς Οργανισμούς Δημοσίου Συμφέροντος.  
 
Αρθρο: 3 

Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Πεδίο εφαρμογής  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  

Κείμενο Αρθρου 

Η απόφαση αυτή αφορά α) τα έργα και δραστηριότητες της Α' και Β' κατηγορίας του 
άρθρου 3 του Ν. 1650/1986 τόσο του ιδιωτικού όσο και του Δημόσιου τομέα, εκτός από 
εκείνες που εξυπηρετούν σκοπούς εθνικής άμυνας, και β) την προστασία της φύσης και 
του τοπίου με τον καθορισμό περιοχών προστασίας σύμφωνα με ορισμένες 
προδιαγραφές.  
 
Αρθρο: 4 
Ημ/νία: 05.08.2002 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Τίτλος Αρθρου 
Α' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  
Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  



Σχόλια 
Το παρόν άρθρο κατάργήθηκε με την έναρξη ισχύος της Υ.Α. 15393/2332, ΦΕΚ Β' 
1022/2002.  

Κείμενο Αρθρου 

Παραλείπεται ως μη ισχύουσα.  

 
Αρθρο: 5 
Ημ/νία: 05.08.2002 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Τίτλος Αρθρου 
Β' Κατηγορία.  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  

Σχόλια 
Το παρόν άρθρο καταργήθηκε με την έναρξη ισχύος της Υ.Α. 15393/2332, ΦΕΚ Β' 
1022/2002.  

Κείμενο Αρθρου 

Παραλείπεται ως μη ισχύον.  

 
Αρθρο: 6 

Ημ/νία: 20.03.2003 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Τίτλος Αρθρου 
Α' Κατηγορία  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  
Σχόλια 
***Το παρόν άρθρο καταργήθηκε την 20.3.2003 με την Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104, 
ΦΕΚ Β' 332/2003, με την επιφύλαξη των άρθρων 6 του Ν.3010/2002 και του άρθρου 14 
της Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104.  

Κείμενο Αρθρου 

*** βλ. σχόλιο ανωτέρω. 

Παραλείπεται ως μη ισχύον.  

 
Αρθρο: 7 

Ημ/νία: 20.03.2003 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Τίτλος Αρθρου 
Β' Κατηγορία  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 



(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  

Σχόλια 
***Το παρόν άρθρο καταργήθηκε την 20.3.2003 με την Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104, 
ΦΕΚ Β' 332/2003, με την επιφύλαξη των άρθρων 6 του Ν.3010/2002 και του άρθρου 14 
της Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104.  

Κείμενο Αρθρου 

***ΒΛ. σχόλιο ανωτέρω. 

Παραλείπεται ως μη ισχύον.  

 
Αρθρο: 8 
Ημ/νία: 20.03.2003 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Τίτλος Αρθρου 
Προέγκριση Χωροθέτησης  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΠΡΟΕΓΚΡΙΣΗ ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗΣ  

Σχόλια 
***Το παρόν άρθρο καταργήθηκε την 20.3.2003 με την Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104, 
ΦΕΚ Β' 332/2003, με την επιφύλαξη των άρθρων 6 του Ν.3010/2002 και του άρθρου 14 
της Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104.  

Κείμενο Αρθρου 

***βλ. σχόλιο ανωτέρω 

Παραλείπεται ως μη ισχύον.  

 
Αρθρο: 9 
Ημ/νία: 20.03.2003 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Τίτλος Αρθρου 
Διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων Α' Κατηγορίας έργων και δραστηριοτήτων  
Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ  

Σχόλια 
Οι διατάξεις του παρόντος εφαρμόζονται και για την έγκριση περιβαλλοντικών όρων για 
την έκδοση άδειας λειτουργίας εγκατάστασης που χρησιμοποιεί οργανικούς διαλυτές, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 παρ. Α της ΚΥΑ 11641/1942/2002.***Το παρόν άρθρο 
καταργήθηκε την 20.3.2003 με την Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104, ΦΕΚ Β' 332/2003, με 
την επιφύλαξη των άρθρων 6 του Ν.3010/2002 και του άρθρου 14 της Υ.Α. 
Η.Π.11014/703/Φ104.  

Κείμενο Αρθρου 

***βλ. σχόλιο ανωτέρω 

Παραλείπεται ως μη ισχύον.  



 
Αρθρο: 10 
Ημ/νία: 20.03.2003 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Τίτλος Αρθρου 
Εγκριση περιβαλλοντικών όρων έργων ή δραστηριοτήτων Β' Κατηγορίας  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, Β ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  

Σχόλια 
***Το παρόν άρθρο καταργήθηκε την 20.3.2003 με την Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104, 
ΦΕΚ Β' 332/2003, με την επιφύλαξη των άρθρων 6 του Ν.3010/2002 και του άρθρου 14 
της Υ.Α. Η.Π.11014/703/Φ104.  

Κείμενο Αρθρου 

***βλ. σχόλιο ανωτέρω 

Παραλείπεται ως μη ισχύον.  

 
Αρθρο: 11 
Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Καθορισμός περιεχομένου Ε.Π.Μ.  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ  

Κείμενο Αρθρου 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε'  

Καθορισμός περιεχομένου των ειδικών περιβαλλοντικών μελετών (ΕΜΠ) και διαδικασία 
κατάρτισης και έγκρισής τους.  

1. Περιεχόμενο των Ε.Π.Μ. συνιστούν οι προδιαγραφές που περιγράφονται στον πίνακα 
4 του άρθρου 16 της απόφασης αυτής.  

2. Κάθε Ε.Π.Μ. περιλαμβάνει κατά περίπτωση ανάλογα με το προστατευτέο αντικείμενο 
εκείνες τις προδιαγραφές που κυρίως απαιτούνται για την τεκμηρίωση της σημασίας του 
προστατευτέου αντικειμένου, της ένταξής του σε μία από τις κατηγορίες του άρθρου 18 
του Ν. 1650/86 και της σκοπιμότητας των προτεινομένων μέτρων προστασίας.  

3. Η επιλογή προδιαγραφών για κάθε Ε.Π.Μ. πραγματοποιείται από τον φορέα ανάθεσης 
ή και κατάρτισής της, που προσδιορίζεται στο άρθρο 12 της παρούσας σύμβασης. Για την 
επιλογή αυτή απαιτείται η γνώμη των αρμοδίων Δ/νσεων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων , και του Υπουργείου Γεωργίας, η 
οποία πρέπει να παρέχεται εντός προθεσμίας 20 ημερών από τότε που θα περιέλθει σ' 
αυτούς το σχετικό ερώτημα. Εάν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία αυτή, η επιλογή των 
προδιαγραφών πραγματοποιείται και χωρίς τη γνώμη των υπηρεσιών αυτών. Ο φορέας 



ανάθεσης ή κατάρτισης της Ε.Π.Μ. που προβλέπεται στο άρθρο 12 (παρ. 1) της 
παρούσας απόφασης υποχρεούται σε προηγούμενη γνωστοποίηση προς τα συναρμόδια 
Υπουργεία του υπό μελέτη προστατευτέου αντικειμένου.  
 
Αρθρο: 12 
Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Φορείς ανάθεσης ή και κατάρτισης Ε.Π.Μ.  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΦΟΡΕΙΣ  

Κείμενο Αρθρου 

1. Αρμόδιοι Φορείς που αναθέτουν ή καταρτίζουν οι ίδιοι Ε.Π.Μ. είναι οι ακόλουθοι:  

Το Δημόσιο, τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου, οι Οργανισμοί Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, οι Δημόσιες Επιχειρήσεις και οι λοιποί οργανισμοί Δημοσίου 
Συμφέροντος.  

2. Ε.Π.Μ. καταρτίζουν και αναθέτουν επίσης φυσικά πρόσωπα, ή ενώσεις προσώπων και 
Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου που έχουν ως έδρα την Ελλάδα ή άλλη χώρα.  
 
Αρθρο: 13 
Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Τρόπος και διαδικασία ανάθεσης της Ε.Π.Μ.  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΑΝΑΘΕΣΗ, ΤΡΟΠΟΣ, ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ  

Κείμενο Αρθρου 

1. Για την ανάθεση Ε.Π.Μ. ο εργοδότης προβαίνει σε δημόσια πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος που δημοσιεύεται σε δύο τουλάχιστον ημερήσιες εφημερίδες της 
πρωτεύουσας και σε μία ημερήσια εφημερίδα της έδρας του Νομού ή των Νομών που 
αναφέρεται η Ε.Π.Μ. καθώς και στο Ενημερωτικό Δελτίο του Τεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας.  

2. Την πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος πρέπει να αναγράφονται απαραίτητα τα 
ακόλουθα στοιχεία:  

α) Ονομασία του εργοδότη.  

β) Τίτλος και αντικείμενο της μελέτης.  



γ) Οι απαιτούμενες ειδικότητες επιστημόνων.  

δ) Τρόπος ανάθεσης της μελέτης και οι όροι επιλογής αναδόχου.  

ε) Η προβλεπόμενη αμοιβή της μελέτης.  

στ) Προθεσμία που δεν μπορεί να είναι μικρότερη των 20 ημερών, και αρμόδια Υπηρεσία 
για την κατάθεση των αιτήσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  

ζ) Απαιτούμενα συνοδευτικά της αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος.  

3. Ανάδοχος μπορεί να είναι φυσικό πρόσωπο ή ενώσεις προσώπων ή Ν.Π.Ι.Δ. που 
εδρεύει στην Ελλάδα ή σε άλλη χώρα.  

4. Η ανάθεση Ε.Π.Μ. γίνεται με σύμβαση που συνομολογείται με απευθείας επιλογή, 
βάσει αιτιολογημένης απόφασης του εργοδότη μετά από αξιολόγηση των προσόντων του 
αναδόχου και εφόσον κριθεί ότι ανταποκρίνονται στους όρους που εμπεριέχονται στην 
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. Συνεκτιμώνται επίσης τα οικονομικά δεδομένα 
της προσφοράς.  

5. Μετά την έκδοση της εγκριτικής απόφασης συνάπτεται σύμβαση που υπογράφεται από 
τον εργοδότη ή τον νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό του και τον ανάδοχο.  

6. Η υπογραφή της σύμβασης ανάθεσης της μελέτης πραγματοποιείται μέσα σε 
προθεσμία δύο (2) μηνών από τη δημοσίευση της πρόσκλησης εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος στο Ενημερωτικό Δελτίο του ΤΕΕ.  

Η υπογραφή της σύμβασης μπορεί να πραγματοποιηθεί και μετά την παρέλευση της 
προθεσμίας αυτής εφόσον συμφωνεί ο ανάδοχος, διαφορετικά η ανάθεση της μελέτης 
επαναπροκηρύσσεται.  

7. Κάθε ενδιαφερόμενος μπορεί να ασκήσει ένσταση κατά οποιασδήποτε πράξης του 
εργοδότη από τη δημοσίευση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέχρι και την 
έκδοση της εγκριτικής απόφασης του για την ανάθεση της μελέτης.  

Η προθεσμία άσκησης της ένστασης είναι δέκα (10) ημέρες από τη ανακοίνωση της 
σχετικής πράξης του εργοδότη. Η ένσταση ασκείται στον εργοδότη επί της οποίας τελικά 
και αποφαίνεται.  

8. Συστατικά στοιχεία της σύμβασης θεωρούνται:  

α) Συμφωνητικό συναποδοχής των όρων εκπόνησης της μελέτης.  

β) Ειδική συγγραφή υποχρεώσεων όπου λεπτομερώς αναφέρονται τουλάχιστον: ο 
σκοπός της Ε.Π.Μ., η διάρθρωση και το περιεχόμενο της μελέτης, ο τρόπος παρουσίασης 
της μελέτης, ο τρόπος καταβολής της αμοιβής της μελέτης, εγγυήσις, προθεσμίες 
εκπόνησης και υποβολής της μελέτης, ο επιβλέπων τις εργασίες κατάρτισης της μελέτης 
και ο τρόπος άσκησης της επίβλεψης, υποχρεώσεις αναδόχου - όροι έκπτωσής του, 
ποινικές ρήτρες, υπερημερίες, υποχρεώσεις εργοδότη - όροι λύσης της σύμβασης, 
τρόπος άσκησης ενστάσεων, αιτήσεων θεραπείας και επίλυσης των διαφορών καθώς και 
η προθεσμία παραλαβής και έγκρισης της μελέτης.  
 
Αρθρο: 14 

Ημ/νία: 25.10.1990 



Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Παραλαβή και έγκριση της μελέτης  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΠΑΡΑΛΑΒΗ, ΕΓΚΡΙΣΗ  

Κείμενο Αρθρου 

Η παραλαβή της μελέτης πραγματοποιείται με την έκδοση από τον εργοδότη βεβαίωσης 
ότι ο ανάδοχος συμμορφώθηκε με τις συμβατικές του υποχρεώσεις και ακολουθεί ή 
έγκριση της μελέτης. Η βεβαίωση αυτή και η εγκριτική απόφαση του εργοδότη 
εκδίδονται μέσα σε προθεσμία που καθορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 13 (παρ. 2) της 
παρούσας απόφασης.  
 
Αρθρο: 15 
Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

 

Τίτλος Αρθρου 
Εγκριση της Ε.Π.Μ. από το Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΕΓΚΡΙΣΗ ΥΠΕΧΩΔΕ  

Κείμενο Αρθρου 

Η μελέτη αποστέλλεται στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Χωροταξίας, 
Περιβάλλοντος και Δημοσίων Εργων και εγκρίνεται με απόφαση του Υπουργού 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  
 
Αρθρο: 16 

Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΠΙΝΑΚΕΣ  

Κείμενο Αρθρου 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ' 

Τελικές διατάξεις 

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης οι πίνακες 1, 
2 και 3 και 4.  
 
Αρθρο: 17 
Ημ/νία: 25.10.1990 



Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 

 

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

Κείμενο Αρθρου 

1. Εργα ή δραστηριότητες που κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης 
υφίστανται ή βρίσκονται στο στάδιο της κατασκευής ή έχουν λάβει, σύμφωνα με τις 
ισχύουσες διατάξεις, σχετική έγκριση ή άδεια εγκατάστασης, προσαρμόζονται στις 
σχετικές διατάξεις ως προς την διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών όρων του άρθρου 9 
της παρούσας απόφασης μετά από τέσσερα (4) χρόνια από την έναρξη ισχύος της. Αν η 
άδεια λειτουργίας λήγει πριν από την τετραετία η διαδικασία έγκρισης περιβαλλοντικών 
όρων αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την ανανέωση ή τροποποίηση της άδειας 
λειτουργίας.  

Εάν πριν από την πάροδο της τετραετίας, κατά την κατασκευή ή την λειτουργία του 
έργου ή της δραστηριότητας προκύπτει ό,τι δεν προστατεύεται επαρκώς το περιβάλλον, 
επιβάλλονται περιβαλλοντικοί όροι σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις της παρούσας 
απόφασης.  

2. Σε περίπτωση ανανέωσης ή τροποποίησης της άδειας λειτουργίας υφισταμένων έργων 
ή δραστηριοτήτων της Α' και Β' κατηγορίας της παρούσας απόφασης, η αρμόδια 
Κεντρική ή Νομαρχιακή υπηρεσία του κατά περίπτωση αρμόδιου Υπουργείου πριν την 
χορήγησή της, ενημερώνει την αντίστοιχη υπηρεσία του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. για ενδεχόμενη 
επανεξέταση των εγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων.  

3. Κατά την έγκριση των περιβαλλοντικών όρων για τα έργα ή  

δραστηριότητες που αναφέρονται στη προηγούμενη παράγραφο επιδιώκεται η σταδιακή 
προσαρμογή τους στην καλύτερη διαθέσιμη τεχνολογία λαμβάνοντας κυρίως άποψη:  

- την κατάσταση του περιβάλλοντος.  

- τα τεχνικά χαρακτηριστικά των εγκαταστάσεων.  

- το ποσοστό χρησιμοποίησης και την υπόλοιπη διάρκεια ζωής αυτών. - τη φύση και το 
μέγεθος των ρυπαντικών εκπομπών της εγκατάστασης. - τη σκοπιμότητα του να μην 
προκύπτει υπερβολικό κόστος για την εν λόγω εγκατάσταση λαμβάνοντας υπόψη ιδίως 
την οικονομική κατάσταση της επιχείρησης.  
 
Αρθρο: 18 
Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΤΜΟΣΦΑΙΡΑΣ 

 

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Ε.Ε.  

Κείμενο Αρθρου 



Με την επιφύλαξη των ισχυουσών διατάξεων για το εμπορικό απόρρητο, το Υπουργείο 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., αποστέλλει πληροφορίες στα κράτη μέλη της ΕΟΚ και την επιτροπή 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για τις εμπειρίες και τις γνώσεις που έχουν αποκτηθεί σχετικά 
με την πρόληψη και μείωση της ρύπανσης του περιβάλλοντος κατ' εφαρμογή των 
σχετικών διατάξεων της παρούσας απόφασης και ειδικότερα των διατάξεων των 
κεφαλαίων Β, Γ και Δ αυτής καθώς τις μεθόδους, τον τεχνικό εξοπλισμό και τις οριακές 
τιμές των εκπομπών και της ποιότητας των αποδεκτών.  
 
Αρθρο: 19 

Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

Περιγραφή όρου θησαυρού: ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

 

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ,ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ  

Κείμενο Αρθρου 

Είναι δυνατόν να εγκρίνονται ως ειδικές περιβαλλοντικές μελέτες σύμφωνα με το άρθρο 
15 αυτής της απόφασης:  

α) Υφιστάμενες μελέτες όπως ορίζονται στο άρθρο 2 (παρ. 4) της παρούσας απόφασης.  

β) Μελέτες που έχουν καταρτισθεί από τους φορείς του άρθρου 12 (παρ. 2), εφόσον 
μέσα σε έξι (6) μήνες από την δημοσίευση της παρούσας απόφασης έχουν κατατεθεί 
στην αρμόδια Δ/νση του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.  
 
Αρθρο: 20 

Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Λήμματα 
ΜΕΛΕΤΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ(ΜΠΕ),ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 
(ΕΠΜ), ΕΡΓΑ, ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ, ΚΑΤΑΤΑΞΗ, ΚΑΤΑΡΓΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ  

Κείμενο Αρθρου 

Κάθε διάταξη που έρχεται σε αντίθεση με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση ή 
ανάγεται σε θέματα που ρυθμίζονται από αυτή καταργείται.  
 
Αρθρο: 21 
Ημ/νία: 25.10.1990 

Ημ/νία Ισχύος: 25.10.1990 

 

Λήμματα 
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ ΚΥΑ 69269/5387/2002.  

Κείμενο Αρθρου 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 



Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. (Ακολουθούν 
Πίνακες 1, 2, 3, και 4 βλέπε οικείο ΦΕΚ).  
 


